RESOLUÇÃO DA DIRETORIA

RDI Nº 037/25

Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Vice-Presidente de Competições da Federação de

Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no

Estatuto e no RGC,

Considerando o estágio de atenção decretado pelo Município do Rio de Janeiro em razão das

ações que vêm sendo perpetradas pelo crime organizado, em represália às medidas

deflagradas nesta data pelas forças de segurança do Estado;

Considerando que a 9ª Rodada da Taça Corcovado do Campeonato Estadual da Série B1 de

Profissionais de 2025 estava programada para acontecer amanha, dia 29/10/2025 (quarta-

feira);

Considerando a razoabilidade de que a disputa dos jogos seja reprogramada, a fim de prevenir

eventuais problemas de segurança e deslocamento que poderiam acontecer em razão dos

problemas que estão sendo amplamente noticiados

RESOLVE:

Determinar a REPROGRAMAÇÃO da 9ª Rodada da Taça Corcovado do Campeonato

Estadual da Série B1 de Profissionais de 2025, transferindo-a do dia 29/10/2025 (quarta-

feira), para o dia 05/11/2025 (quarta-feira), mantendo-se os horários e locais de realização dos

jogos.

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2025.

MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA

VIVE-PRESIDENTE DE COMPETIÇÕES

https://www.fferj.com.br/